
COPIA

Comune di UGENTO
         (Provincia di Lecce)

Settore 5° - Polizia Municipale

ORDINANZA
N. 176 DEL 04/09/2025

Prot. N.  del 

OGGETTO: Divieto di sosta e fermata per consentire il servizio di pirodiserbo.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

PREMESSO

 che il pirodiserbo rappresenta una moderna tecnica ecocompatibile di controllo delle erbe 
infestanti, alternativa all’utilizzo di prodotti chimici diserbanti, con evidenti benefici per 
l’ambiente, la salute dei cittadini e la tutela della biodiversità urbana;

 che il servizio di pirodiserbo consente di mantenere pulite e sicure le aree pubbliche, 
migliorando il decoro urbano, garantendo la visibilità stradale e riducendo i rischi derivanti 
dalla proliferazione incontrollata della vegetazione spontanea;

 che per consentire la regolare esecuzione degli interventi programmati si rende necessario 
vietare temporaneamente la sosta e la fermata dei veicoli lungo i tratti di strada interessati;

VISTI

 il Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e il relativo Regolamento di 
esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495);

 le competenze attribuite al Responsabile della Polizia Locale in materia di circolazione 
stradale e sicurezza urbana;

 il decreto sindacale n. 37/2024

 Ordinanza n. 176 del  04/09/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

ORDINA

1. Il divieto assoluto di sosta e fermata dei veicoli lungo i tratti di strada interessati dagli 
interventi di pirodiserbo,  nelle seguenti date e orari:

08 settembre 2025

• Via Lazio-06.00/08.00

• Via Piemonte 06.00/08.00

• Via Bassi-08.00/10.00

• Via Barco-8.00/10.00

• Via Curato-10.00/12.00

• Via Dei Gigli-10.00/12.00

09 settembre 2025

• Via Artus-06.00/08.00

• Via De Gasperi-06.00/08.00

• Via Monsignor De Razza-08.00/10.00

• Via Mare-08.00/10.00

• Via Leoncavallo-10.00/12.00

• Vicolo Solitario-10.00/12.00

10 settembre 2025

• Via Bologna-06.00/08.00

• Via Martiri D’Ungheria-06.00/08.00

• Via Aquarelli-08.00/10.00

• Piazza Ozan-08.00/10.00

• Via Piave-10.00/12.00

• Via Santa Caterina-10.00/12.00

11 settembre 2025

• Via Corfù-06.00/08.00

• Via Modena-06.00/08.00

• Via Capri-08.00/10.00

 Ordinanza n. 176 del  04/09/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

• Via Cosenza-08.00/10.00

• Via Isernia-10.00/12.00

• Via Campobasso-10.00/12.00

12 settembre 2025

• Via Bolzano-06.00/08.00

• Via Della Luce-06.00/08.00

• Via Canneto-08.00/10.00

• Via Casarano-08.00/10.00

15 settembre 2025

• Via Porta Paradiso-06.00/08.00

• Via Porta De Cesari-06.00/08.00

• Via Castello-08.00/10.00

• Via Teodoro-08.00/10.00

• Via Cavour-10.00/12.00

• Piazza San Vincenzo-10.00/12.00

16 settembre 2025

• Via Messapica-06.00/08.00

• Via Ripamonti-06.00/08.00

• Via Roma-08.00/10.00

• Via Benedettine-08.00/10.00

AVVERTE

Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a  fattori
imprevedibili,  potranno essere  adottati  (anche  senza  la  preventiva  adozione  di  integrazioni  alla
presente Ordinanza) dal personale del Corpo di Polizia Locale e da altri Organi di Polizia Stradale,
mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o presenza del personale in loco.

I veicoli eventualmente lasciati in sosta nei tratti interessati saranno sanzionati come per legge

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

A norma dell’art.  3 c.  4 della  Legge 7 agosto 1990, n.  241 si  avverte  che avverso la  presente
ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà

 Ordinanza n. 176 del  04/09/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione,  al  T.A.R.  della  Puglia  oppure,  in  via  alternativa,  potrà  presentare  ricorso
straordinario,  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Presidente  della  Repubblica  (D.P.R.  24
novembre 1971, n. 1199).

DISPONE

La ditta affidataria del servizio dovrà: 
a) apporre la prescritta segnaletica prevista dal D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e 
dal relativo Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495, 
b) curare il mantenimento della succitata segnaletica durante tutto il periodo dei lavori; 
c) osservare scrupolosamente tutte le vigenti prescrizioni legislative e regolamentari in materia; 
d) apporre tutta la necessaria segnaletica allo scopo di avvisare il transito della presenza del 
cantiere; 
e) far sì che i segnali impiegati nella segnaletica temporanea di cantiere siano percepibili e leggibili 
di notte e di giorno.
f)che idonea segnaletica stradale sia collocata nelle aree interessate almeno 48 ore prima dell’inizio 
degli interventi;

g) che copia della presente sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

Lì 04/09/2025
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa CHIARA VERTER

 Ordinanza n. 176 del  04/09/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124,
1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento 
__________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 04/09/2025
______________________

 Ordinanza n. 176 del  04/09/2025   -  pag. 5 di 5


